condito, siue ante, siue post codicillos eis hereditatem dari non posse, ideo Papinius scripsit, in.l. quod permanans. 19. D. h. t. ne per codicillos qui ex testamento valent, ipsum testamentum, quod vires per institutionem heredum accipit confirmari videatur. explicat & exornant Ioan. Matienço. d. glossa. 9. num. 21. & qui latius deducit, & multas alias rationes cumulat. Feid. Minchaca de successi. creat. lib. 3. §. 25. ex nu. 2.

5 Nec † adductum argumentum ex.d.l. alle toto. aliquid obstat, nam ut eo loci idem Papinianus ait, licet codicillis dari hereditas non possit, ideo illis data, ea formula (quem heredem codicillis fecero, heres est) sustinetur, quia ex testamento data videotur, consentit Vlpianus in. d. l. institutio talis. 10. ibi. nec videotur hereditas codicillis data quod interdictum est verum conditionalis est hæc institutio quæ testamento data est. induci possunt d.l. si ita scripsero. D. de cond. & dem. cum alijs ab Accurs. in.d.l. alle toto. gloss. fin. adductis. & quæ retoluit Petrus Peralta in.l. 1. nu. 46. D. delegatis. 2. de institutione facta illius personæ quam quis scripsit vel nominavit in priuata quadam schedula proprio vel alieno chirographo signata, diximus in.d. §. sed cum paulatim. nu. 40. de testamentis ordinandis, & præster ibi relatos probant cum multis alijs Ludouicus Molina lib. 2. de Hispan. primogenijs. cap. 8. num. 11. & 12. Ioan. Gutierrez lib. 2. practic. question. cap. 41. n. 3. & 4.

6 Verum † quamuis superior doctrina veritatis sit, quod tamen attinet ad textū, in.d.l. alle toto, & Romanorum ius omnino tuta non videotur, requiritur enim pro forma in testamento directa institutio, & vt heres proprio nomine à testatore vel scribatur, vel nuncupetur, iuxta latè scripta in.d. §. sed cū paulatimi & in. §. hereditas. versiculo. neque enim sup. de hered. instituendis. ergo per æquipollens fieri, sufficere non debet, vt contendunt Iaso. in.l. hac consultissima. §. fin. C. qui testam. fac. post. Petrus Peralta in rub. num. 170. D. de heredib. inst. Tellus Fernandez in.l. 31. Tau. nu. 3. & expressim videotur probari in.l. 37. Tauri. ibi. quando el testador nombrada, esñaladamente bizo heredero. quæ lex habet in.l. 11. tit. 4. lib. 5. recopilacionis. His accedit textus in. l. heredes palâ. • 21. §. 1. ibi. vel nomen legatarij quod non scri-

pserat. D. de testamentis. vbi quamuis facto testamento, alia scriptura, id est codicillis, possit testator, quod ambiguum, siue dubium est explicare, item & legatarij nomen indicare, non tamen hereditis.

7 Sed † adhuc recedendū non est à tuperiori interpretatione, d.l. alle toto : nec obstat institutionem verbis directis faciendam, heredemque proprio nomine nuncupandum, satis enim expresse & nominatim ostenditur, cum indubitanter designatur, iuxta ea quæ d.n. 40. resoluimus & adduximus in. §. nominatim. supra de exhered. liberorum. quo etiam modo d. legis Tauri verba interpretanda sunt, cū Molina. Ioanne Gutierrez, & alijs iam ad ductis, & ab eisdem citatis.

8 Est tamen in proposito elegans examinanda, aut saltim insinuāda quæstio, num quid hodie directo hereditas codicillis dari possit? articulus sanè dubius & anceps post nouas huius Regni Hispani leges, quibus testamentorum, & codicillorum solemnitates ex & quata sunt, nempe. l. 3. Tauri. l. 1. & 2. tit. 4. nouæ recopilat. unde quasi omnibus rationibus à nobis supra num. 3. adductis deficientibus hereditate codicilliis directo hodie dari posse probandum videbatur, quam sententiam insinuasse videotur. Greg. Lopez in.l. 5. verbo. como el heredero. tit. 8. p. 6. docens patrem posse iure Regio in codicillis declarare, vt legitima in testamento relieta valeat iure institutionis, licet iure communi contrariū crebriori calculo effett receptum. expressius probat in.l. 2. verbo. herederos. tit. 12. p. 6. Burgos de Paz in.l. 3. Tauri. numero. 1338. Ioan. Matienço in.l. 2. gloss. 9. num. 20. tit. 4. lib. 5. nouæ recop. † Contraria tamen frequentius nostrates probant, ante omnes Rodericus Suarez in. l. quoniā in prioribus. 1. limitatione. nu. 23. Tellus Fernandez in.d.l. 3. Tau. num. 25. Ferd. Minchaca. de successi. creatione. lib. 3. §. 25. nu. 7. & 19. & qui exactè rem disputat Ludouicus Molina lib. 2. de Hispan. primogenijs. cap. 8. nu. 29. & noster Did. Spino. d. glossa. 32. num. 26. & 27. & nouissime Guillen de Ceruantes Hisp alensis in.d. l. 3. Tauri. n. 15. 1. & sequētibus. qui contraria partis argumētis, post Ludouico cum Molina iam relatū satisfacit. † Ego ex his quæ superiori paragrapho admōnui, & in hoc ex num. 3. resolui, sic existimo,

mo, quod si quis nullo facto testamento, codicillos faciat, directo etiam in eis hereditatem dare poterit, cum eorum & testamentorum eadem sit sollemnitas, ut ex dictis legibus Regis qui rectius sentiunt, resoluunt. Verum quoniam codicillorum institutioni, item & substansie heredis institutio repugnat, constanter alterare eo casu hos non codicillos, sed testamentum nuncupandum, habent siquidem eius solemnitates, & quod magis est, heredis institutionem, ergo testamentum erit. Quamuis enim olim si quis codicillis heredem fecisset, nec tamquam testamentum eius dispositio defenderetur, ex. d. l. non codicillum. 14. C. de testam. hoc ideo, quia longè diuersa vtriusque solemnitas, vt constat, cum hodie eadem iam sit, dispositionem valere fatendum est, eaque non vt codicillum, sed vt testamentum defendendam ex his quæ Bald. & Salyct. notant per textum ibi in. l. testamentum. 17. C. de testamen. neque enim testamentum ideo infirmari debet, quod diuersis illud conficiens nominibus appellavit. Quod sanè verum erit & sine scrupulo admittendum; quoties nuncupatiue codicilli fiunt, quo causa eorum, item & testamenti vna eadem que est solemnitas. Quod si in scriptis codicilli fiant quorum & testamenti longe alia est solemnitas, vt contra plures defendit Ioann. Matienço in. d. l. 2. Glossa. 9. num. 4. 5. & sequenti. sinedubio dicendum est institutionem factam in codicillis iure directo valere non posse, reste tamen per obliquum, iuxta nostrum textum & d.l. Scæuola. 76. D. ad Senatus 12 C. Trebellianum. Factum tamen autem testamentum si vel ante codicillos, vel post codicilos sit, intrepidè affirmo codicillis (si codicilli sint) hereditatem testamento reflectam nec adimi, nec minui posse, quia testamentum primum non nisi alio æquè solemniter tolli potuit, iuxta latè scripta in. l. posteriori. sup. quibus modis testam. inservient, quamvis & eo casu in vim fideicommissi huiusmodi institutio valeret ex. eadem. l. Scæuola. in versic. Nam per fideicommissum.

13 Quamuis tamen hereditas directo codicillis iure ciuii Romanorū nullo modo dari possit, per fideicommissum recte potest, ex hoc nostro tex. & d. l. 2. C. co-

dem cum alijs sup. nume. 1. adductis.

Sed pro dubitandi ratione sic argumenter, nihil impedit quid ex æquipollentibus fieri: sed per fideicommissum adimit quis hereditatem instituto heredi, & eam fideicommissario tribuit, vt constat ex toto titulo sup. defideicommiss. hered. ergo cum codicillis adimi hereditas non possit, ex prioribus nostri textus verbis, nec per fideicommissum adimi poterit. Deinde substituti codicilli non potest, textus hic, ergo nec fideicommissi, cum fideicommissum substitutio sit, vt constat ex substitutionum speciebus, & diuisionibus quas suprà in rubrica de vulgari proposuimus. ergo, &c.

14 Verum tamen & alijs non obstantibus, dicendum est, ideo codicilli, perfideicommissum hereditatem dari posse, quia inter fideicommissariam hereditatem siue successionem, item & hereditatem directo relietam plurimæ maximæque, sunt differentiae, vt latissime ostendimus in rubrica, principio & . §. 1. sup. de fideicommiss. hereditatib. cessantque hoc in calu omnes illæ rationes quas suprà num. 3. adduximus, Fideicommissarius eti. heredis loco habeatur, heres tamen non est, nec ille qui ex testamento adiuit, & perfideicommissum codicillis relietum restituit heres esse desinit, ergo testamentorum & codicillorum iura non conturbantur hoc casu. Nec dici potest fideicommissariam substitutionem, substitutionem esse, quoniam cum substitutione institutio sit, habeatque locum deficiente priuio, siue ulteriore gradu facta, vt late suprà ad rubricam de vulgari: fideicommissum autem siue particulare singularis rei, siue vniuersale totius hereditatis ab herede praestandum sit. toto titulo suprà defideicommissariis hereditatibus aut saltim hereditate adita ab eo qui grauatus est illud præstare, consequēs est, dici substitutionem non posse, ex Bal. & alijs quorum Did. Spino ueminit. d. Glossa. 32. nu. 20. nihilq; impediri quin codicillis fiat, ex quibus si petatur quarta pars hereditatis penes heredem remanebit. l. 2. §. fina. D. de iure codicillorū. l. 2. tit. 12. par. 6. ne alias nudū tantummodo heredis nomine sit, sed quia sup. defideicommiss. hereditatibus. Heredis tamen institutioni testamento facte conditione per codicillos ideo adiungere non licet, ex nostro tex. & l. pen. D. de

P p con-

- cōdit. inst. l. diuī. 6. D. de iure codicill. quia indefectu cōditionis de ademptione hereditatis testatorē cogitasse intelligitur, voluit que eā adimere, quod iure non licet. Sicur
- 16 † autē cōditionem heredi pure in teste to instituto incodicillis adiūcere non licet; ita & ex diuerso conditio apposita in testamento incodicillis adimi, seu remoueri nō potest, sic enim videretur hereditas purē dari, quod lege prohibetur, nisi forsan liberorum fauore, ut post Angelum hīc Myntsin. animaduertit.
- 17 Id tamen † quod cū Iustiniano docemus posse hereditatem perfideicōmissum codicillis relinqui, ita demum verū est, si verbis aptis ad fideicōmissum relinquatur, cuius modi referuntur in. §. verba. sup. de singulis rebus. In. d. l. 2. tit. 12. par. 6. Nam si vius effet testator verbis directis, scilicet. Titius heres esto, non solum non valet iure directo in stitutio iuxta nostrum textū in prima parte, verū nec valet iure fideicommissi, d. l. Sc̄euola. 76. D. ad S. C. Trebell. l. Non codicillum. 14. C. de testam. l. verbis ciuilibus, D. de vulgari. §. masculo. sup. de pupilli. tex soluit Couarr. in. cap. Raynūtius. §. 9. num. 13. &. 15. Rod. Suarez in. l. quoniā in prioribus. limitatione. 1. nu. 23. C. de inofficio so testamento. Menchaca de successi. creatio. lib. 3. §. 25. nu. 19. & insinuant Vvesem lekius, & Hotom, hīc & probare videtur. d. l. 2. versiculo mas si vſasse de tales palabaras d. titu. 12. par. 6.
- 18 Contrariū † tamen, quinimo hereditatē quæ iure directo nō valet codicillis relicta, iure fideicōmissi valere, probari potest. l. illud. §. 1. D. de iure codicillorum defendit Hippolyt. Riminaldus in. l. precibus. num. 422. C. de impub. Costa. in. l. cap. par. verbo oblique, num. 17.
- 19 Vnde in hac cōtrouersia aliorū omissis distinctionibus, sic statui potest, si testator voluit testari & directis verbis aliquem codicillis instituit, iure ciuili Romanorū, nec iure directo, nec iure fideicommissi institutio sustinebitur, ex pri. na opinione. nu. 17. relata Hōdie ex. d. l. 3. Taur. & alijs nu. 8. adductis, iure directo institutio sustinebitur, quādo scilicet nullum aliud fecit testamento, diximus nu. 10. &. 11. Si verò voluit codicillos cōfiscere non testamentum, quamvis nō valeat iure directo institutio, valet tamen in vñm fideicōmissi, ex hoc nostro textu, quem sic Eguinarius interpreta

tur, & d. l. Sc̄euola. 76. D. ad S. C. Trebell. quomodo etiam rem accipiunt Grego. in. d. l. 2. titu. 12. part. 6. latius Minchaca. d. §. 25.

S. Codicillos. 3.

- 1 Codicillos plures relinquere quis potest, testamen tum vnum. num. 2. & quæ differentia ratio, ibi. &. num. 3. & quid bōdie iure Hispano. num. 4.
- 5 Codicilli si sint contrarij, quibus eorum fides adbi benda.
- 6 Codicilli, qui nullam solemnitate requirunt, quo testes habere debeant.
- 7 Codicillorum, & testamenti nuncupatiū bōdie vna solemnitas. l. 1. titu. 4. lib. 5. noue recopilationis.
- 8 L. 3. Tau. l. 2. titu. 4. lib. 5. recop. versiculo. Yen los codicillos.
- 9 Codicillorum in scriptis, solemnitas non immutata.
- 10 Fæmine in codicillis testes esse non possunt.

Maximā, quæ est inter codicillos & testamentū differentia, cū superio ri paragrapho Iustinianus enarrasset, alias nunc subiicit: illam in primis, † nō vños modo, sed & plures codicillos licere facere, idē insinuauerat Papinianus in. l. ante tabulas. §. D. de iure codicillorū, docens codicilloscodicillis in sequentibus cōfirmari posse, expressius Marclanus in. l. Diui. 6. §. codicillos. eod. tit. Impp. in. l. 1. &. 3. C. cod. sc̄ibunt per posteriores codicillos, nihil de superioribus detrahi, nisi his contrarij sint. l. 3. ibi. E pue de vñ home fazer muchos codicilos, e non desata el vno al otr. tit. 12. par. 6. explicant Pet. Peralta in. l. si quis in principio. nu. 6. n. 9. &. 10. D. de legatis. lib. 3. Burgos de Paz in. l. 3. Tauri. nu. 1343. Ioan. Matiē çō. in. l. 2. Glos. 9. nu. 26. lib. 5. noue recopi lat. Cum tamen plura † testamenta vnius hominis esse non possint. l. quærebatur. 19. D. de militari testam. tex, in. §. posteriore sup. quibus mod. testamēta infirm. vbi latissime prosequit is sumus. quæ verò sit hoc in casu vñtēt testamentū & codicillos diffe rentiæ ratio, insinuare nō erit difficile, si me minoris eoru quæ in. d. §. Posteriore adnotauimus. Testamentū plenā & perfectā cōtinet dispositionem, heredis institutionē, eius virtute inducitur repræsentatio delun

et,

cti, vnaquæ quodammodo efficitur utriusque persona; & heredis, & testatoris, ideoque, & quia hereditas dominium tribuit (diximus latè in rub. sup. de heredibus instituendis, & in. §. fin. de here, qualitate, & in. §. quos autem infrà de bonorum possessionibus) vni duo insolidum heredes esse non possunt, l. quod contra. 141. §. vni duo. D. de reg. iuris, nec enim ratio naturalis id patitur; quemadmodum, nec plures eandem rem simul possidere. l. 3. §. ex contrario. D. de acqu. possessione nec domini insolidum penes duos esse. l. si ut certo. §. li duobus vehiculum. D. cōmodati, cum alijs quæ adduximus & mature considerauimus pro vera & exacta interpretatione Iustiniani in principio sup. de exhered. liberorum & notat eruditus Pet. Faber. in. lius nostrum. 7. D. de reg. iuris. ergo cum testamentū sine heredis institutione non sit, (docuimus sapè), nec duos heredes, id est successores in vniuersum ius, relinquere quis possit (etiam si miles sit, taliter eodem tempore, vt cum Petro Fabro ego sentio) nec duo testamenta relinquere posse consequens est, vnde posteriori (dū tamen quæ perfecto) prius tollitur. d. §. posteriori. In codicilliſ ſt contrā eſt, qui nō ſuper vniuersali iure & iucceſſione, ſed ſuper aliqua eius parte conficiuntur, vt ex rubrica huius tituli, commemorauimus. Hodie ſt cum institutio heredis in testamentō necessaria non sit, l. 1. titu. 4. lib. §. recopil. latè ſup. ad rub. de here. inst. & codicilli cādeni, qua testamentum nuncupatiuum, cōſtent solemnitate. l. 2. ad fin. d. titu. 4. lib. §. nouæ recopilat. quæ antea erat l. 3. Tārri. an plures quis relinquere possit codicilliſ dubitari non immerito potest. Sed ego ex his quæ in. d. rubrica de here. instituendis cum Francisco Balduino docui, & in. §. codicilliſ ſuprā eod. rem ſic comprehendendo. Quoties quis teſtatur, nec tamen herede inſtituit, hoc non testamentū potest appellari, ſi rectā dicendi rationem amplecti velimus, nec enim magis potest eſte testamentum ſine heredis institutione, quam ſi velis defendere Titium hominem eſte, etiam anima rationali (vt cū logicis & physicis loquacarentem). Eſt igitur ultima volūtas, quamuis abuſive legib⁹ noſtriſ Hispaniſ teſtamentū nuncupetur. Dicas quo in alio nomine, teſtamentū quod p̄cessit, aut in ſcriptis fuit conditū, & eo caſu nō niſi alio

teſtamēto ſiue in ſcriptis ſiue nuncupatiue facto & ordinato tolli potest, ex regula. d. §. posteriore, que immutata non eſt: aut nū cupatiue, hoc ſi heredis institutionem habeat, codicilliſ (etiā ſi iam eadem ſolemni tate ordinentur) non tollitur, ſiue enim ante, ſiue post teſtamentū cōficiantur etiā hodie eius ſunt pars, ideoquæ illud non infirmant, ſed potius abeo pendent, & militat adhuc ratio l. quod per manus. 10. D. de iure codicillorū. Quod etiam ſine ſcrupulo ego admitterem, etiā qui teſtamentū fecit, illud in quo heredem instituit, non teſtamentū, ſed codicilliſ appetet, (neque enim illud infirmatur eo quod conficiens alio nomine nuncupet), ergo ſi codicilliſ alios poſtea faciat in quibus ſimiliter & heres aliquis ſit institutus, perinde priuilegientibus tollentur, ac prium ſequenti teſtamēto abrogatur, eādem ratione, quia & priores, & posteriores codicilli, nō codicilli ſed teſtamēto ſunt. Quod ſi vel in neutrī ſiue nullis institutus heres fuerit, omnes valebunt ex regula noſtri textus, quæ obtinet ſiue teſtamento facto, ſiue ab interſtato velit quiſ codicillari. † Nisi contrarij codicilli ſint, nec appareat quiſnam prior ſit, aut posterior, neuter enim tunc valet ratione incertitudinis, iuxta Glosſam Bart. Bald. & om̄es in l. cum proponatis. C. cod. niſi dicamus alterum dare quid, alterum id ipsum adiunere, quia ademptione frequentius dationem ſequi ſoleat, & tunc quo adimitur codicillus vires habebit. Baldus. in. d. l. cum proponatis. Si vero eodem die facti ſint codicilli, & in uno legetur fundus Titio, in altero idem fundus legetur Sei., quia tales codicilli non ſunt contrarij, ſed diuerſi, ideo vnuſ per alium non tollitur, ſed ambo valent & legatarij concuruſu partes facient, quia cōſentur comuniti re, & ad eundem fundum vocari, Glosſa. Bart. & cāteri. d. loco. & m. l. ſi Fortidianum. C. de legatis. Si tamen contraria voluntas defuneti, alterii adiunere, & in alterum transferre volentis probetur, aliud fuerit dicendum. ex. §. transferri. & ibi notatis. ſup. de ademptione legatorum.

6 Aliam ſt deinde Iustinianus inter codicilliſ & teſtamentum notabilem differentiā posteriorib⁹ huius textus, tituli, & libri verbis diſcribit. Et nullam ſolemnitatem ordinationis deſiderant. Teſtamentū enim

Pp 2 est

est voluntatis nostrae iusta sententia, id est
civilis, solemnis, pluribus ceremonijs &
circumstantijs ordinanda: l. 1. & toto titu-
lo. D. de testam. Tototitul. suprà de testam.
ordinandis. Codicilli verò naturalis, sim-
plex, & nuda voluntas, absq; villa solenita-
te ordinationis; vnde recte Marcius in.
l. Dlui. 6. §. 1. D. de iure codicillorū scribit,
necessè nō esse, vt codicilli defuncti manu
vel scribantur, vel obfignetur, licet in codi-
cillorum confirmatione pater fam. adiecerit
vt non alios valere velit, quā sua manu sig-
natos & subscriptos. Ergo quamvis testa-
mentum siue illud in scriptis, siue nuncupa-
tiue fiat iure Civili Romanorum septē desi-
deret testes. §. sed cùm paulatim. §. fin. sup.
de testam. ord. (vbi quid fueritire Regio
immunitatum diximus) Codicilli codē iure,
item & Regio Partitarū, quinque dūtaxat
exigunt. l. fin. C. hoc titu. l. fin. C. desideicō-
misi. tex. in. §. fin. sup. de fideicommiss. he-
red. confonat. l. 104. tit. 18. pat. 3. l. 1. l. 2. tit.
12. l. 3. titu. 16. par. 6. latē prosequuntur à
nobis suprà in initio huius tractationis ad-
ducti, Ioan. Matienço in. l. 2. Gloss. 9. ex n. 1.
Alphons. de Azeuedo in eadem l. 2. ex nu.
3 1. tit. 4. lib. 5. nouæ recopillat. Deinde te-
stes incodicillis non rogati, sed fortuitò
(quamvis id perquā raro eueniat) esse pos-
sunt, eoru subscriptiones licet requirātur,
non tamē sigilla, vt indicis legibus proba-
tur. Hodie † vero nouiori iure ex. d. l. 3.
Tauri. quæ est. l. 2. titu. 4. lib. 5. recopilatio
nis. longe alia est obseruatio ibi, y en los codi-
cillos interuenga la misma solemnidad que se requie-
re en el testamēto nuncupatiuo, o, abierto conforme
à la dicha ley del ordenamiento. Vnde si coram
Tabellione fiant tres testes vicini eius op-
pidi vbi codicilli conficiuntur, si verò absq;
Tabellione quinque etiam vicini requirun-
tur, pro vt in. d. l. 1. titu. 4. lib. 5. nouæ re-
cop. statutum est, & latē diximus sup. in. §.
fin. de testam. ordinand. Atque ita d. l. 3.
Tauri. l. 2. tit. 4. lib. 5. nouæ recopilat. nūcu-
patini testamenti, & codicillorū solenita-
tem adæquatam esse cōmunis Hispanorū
interpretum schola frequētius probat. Ve-
rū † ego, licet adæquationē admittam,
vereor tamen ne haecenus nostrates dece-
pti sint, illis legibus inductam credentes,
pro vt defendit Ioan. Matienço. d. Gloss.
9. nu. 3. verius existimo eam longè antē fa-